
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

ОТ « .a7/  »  <#Ool3, - З У -  -iJdtvZ.

О проведении республиканских конкурсов в профессиональных 
образовательных организациях в 2023 году

В соответствии с Планом работы Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл на 2023 год п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в период с 29 мая по 2 декабря 2023 г. проведение 
республиканских конкурсов в профессиональных образовательных 
организациях (далее - Конкурсы).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о республиканском конкурсе «Лучший педагог-

психолог профессиональной образовательной организации Республики 
Марий Эл»;

Положение о республиканском конкурсе профессионального
мастерства «Лучший цифровой урок в профессиональных 
образовательных организациях Республики Марий Эл»;

Положение о республиканском конкурсе профессионального
мастерства «Лучшие практики наставничества в профессиональных 
образовательных организациях Республики Марий Эл»;

состав организационного комитета по подготовке и проведению 
республиканских конкурсов в профессиональных образовательных 
организациях;

состав экспертных комиссий республиканских конкурсов 
в профессиональных образовательных организациях.

3. Отделу профессионального образования Министерства
образования и науки Республики Марий Эл (Бурмистрова Е.В.), 
Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования Республики 
Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций» 
(Чистова И.В.):

обеспечить подготовку и проведение республиканского

028567 *



2

и финального этапов Конкурсов;
обобщить лучший опыт участников Конкурсов для трансляции 

в практику профессиональных образовательных организаций 
Республики Марий Эл.

4. Руководителям профессиональных образовательных 
организаций:

организовать подготовку педагогических работников к участию 
в Конкурсах;

обеспечить участие педагогических работников в Конкурсах.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Сушенцова А. А.

Министр Л.Ревуцкая



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 31 марта 2023 г. № 332

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе профессионального мастерства 
«Лучший педагог-психолог профессиональной образовательной 

организации Республики Марий Эл»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия, 
порядок проведения республиканского конкурса профессионального 
мастерства «Лучший педагог-психолог профессиональной 
образовательной организации Республики Марий Эл» среди педагогов- 
психологов образовательных организаций, осуществляющих подготовку 
по программам среднего профессионального образования на территории 
Республики Марий Эл (далее - Конкурс).

2. Учредителем Конкурса является Министерство образования 
и науки Республики Марий Эл, организатором - Государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 
методический центр развития квалификаций» (далее - ГБОУ ДПО 
Республики Марий Эл «РМЦ РК»).

3. Руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). В состав 
Оргкомитета входят представители Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл, ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
профессиональных образовательных организаций. Оргкомитет 
утверждает конкурсные испытания и мероприятия Конкурса, организует 
его проведение, анализирует и обобщает итоги Конкурса, освещает 
Конкурс в средствах массовой информации.

4. Для проведения оценки конкурсных материалов и мероприятий, 
определения победителей и лауреатов создается экспертная комиссия. 
Работа экспертной комиссии регламентируется настоящим Положением.

5. В состав экспертной комиссии приглашаются специалисты, 
имеющие опыт работы по проведению экспертизы конкурсных работ, 
соответствующих тематике Конкурса, специалисты, имеющие опыт



2

практической деятельности в области среднего профессионального 
образования, возрастной психологии, педагогического 
консультирования, методической деятельности.

6. Информация о Конкурсе размещается на образовательном 
портале Республики Марий Эл http://edu.mari.ru, официальном сайте 
ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» http://edu.mari.ru/nmcpo, 
в официальных группах в социальных сетях.

II. Цели и задачи Конкурса

7. Цель Конкурса - совершенствование профессиональных
компетенций психологов в сфере образования по обеспечению 
качественного психолого-педагогического сопровождения
образовательного процесса, реализации творческого потенциала 
психологов среднего профессионального образования, повышения 
престижа психологической службы в системе среднего 
профессионального образования, а также в целях реализации 
в Республике Марий Эл Концепции развития психологической службы 
в системе образования до 2025 года.

8. Основными задачами Конкурса являются:
создание условий для самореализации педагогов-психологов, 

раскрытия их творческого потенциала;
повышение уровня профессионализма педагогов-психологов;
формирование потребности в совершенствовании мастерства;
расширение творческих связей и обмен новыми идеями в области 

оказания психолого-педагогической помощи обучающимся 
в профессиональной образовательной организации.

III. Участники Конкурса

9. Участниками Конкурса являются педагоги-психологи, 
работающие в образовательных организациях, реализующих программы 
среднего профессионального образования на территории Республики 
Марий Эл, имеющие опыт работы в качестве психолога в области 
образования не менее 3 лет.

10. Условия участия:
профессиональная образовательная организация может направить 

не более одного участника;
кандидат на участие в Конкурсе имеет опыт разработки 

и (или) внедрения психолого-педагогических программ и технологий, 
реализуемых в системе среднего профессионального образования 
Республики Марий Эл.

IV. Порядок организации и проведения Конкурса, конкурсные

http://edu.mari.ru/
http://edu.mari.ru/nmcpo


3

мероприятия и критерии оценивания

11. Конкурс проводится в два этапа:
I этап (республиканский) - сроки проведения: 29 мая - 30 июня 

2023 г.;
II этап (очный) - сроки проведения: 1 июля - 15 сентября 2023 г.
12. I этап (республиканский) включает в себя два конкурсных 

испытания: «Визитная карточка» и «Я психолог и это значит...».
Конкурсные испытания I этапа проводятся в заочной форме.
12.1. Конкурсное испытание «Визитная карточка».
Формат: презентация PowerPoint, сохраненная в формате *.pdf, 

отображающая информацию об опыте оказания психолого­
педагогической помощи участникам образовательных отношений, 
осуществляемых в рамках профессиональной деятельности участника 
Конкурса в соответствии с требованиями профессионального стандарта.

Количество слайдов - не менее 10 и не более 12.
На титульном слайде указывается полное название конкурса, 

фамилия, имя, отчество (полностью) участника Конкурса, полное 
название профессиональной образовательной организации 
(в соответствии с Уставом), должность участника Конкурса, общий стаж 
работы в должности педагога-психолога, стаж работы в должности 
педагога-психолога в данной организации.

Критерии оценки конкурсного испытания «Визитная карточка»:
отражение опыта работы по психолого-педагогическому 

сопровождению образовательного процесса;
учет требований профессионального стандарта педагога- 

психолога;
культура представления информации.
Максимальное количество баллов - 10 баллов.
12.2. Конкурсное испытание «Я психолог и это значит.».
Формат: текст эссе (до 3 страниц формата А4), раскрывающее

основы понимания участником Конкурса профессии педагога- 
психолога в целом и своей миссии как психолога в частности. Эссе 
в рамках Конкурса не является перечислением профессиональных 
достижений конкурсанта, его портфолио. Особое значение имеют 
индивидуальные чувства и мысли автора, его уникальный опыт 
в профессии.

На титульном листе эссе указывается: тема эссе и название 
Конкурса, фамилия, имя, отчество автора полностью, полное название 
профессиональной образовательной организации (в соответствии 
с Уставом).

Текст должен быть набран в формате *.doc или *.rtf редактора 
MS Word. Параметры страницы для всего документа:

поля: верхнее, нижнее и правое - 2 см, левое - 3 см;



4

шрифт: Times New Roman. Размер шрифта (кегль) основного 
текста - 14, дополнительного - 12, межстрочный интервал - одинарный.

Критерии оценки конкурсного испытания «Я психолог 
и это значит...»:

глубина раскрытия проблемы и оригинальность суждений;
аргументация собственного мнения, выраженность личностной 

позиции;
общая и профессиональная эрудиция;
логичность изложения, грамотность.
Максимальное количество баллов - 15 баллов.
12.3. По итогам оценки двух конкурсных испытаний I этапа 

экспертная комиссия определяет пять участников, набравших 
наибольшее количество баллов, которые примут участие во II (очном) 
этапе Конкурса.

13. II этап (очный) включает в себя одно конкурсное испытание 
«Хочу стать успешным».

Конкурсное мероприятие «Хочу стать успешным» - тренинговое 
занятие с группой обучающихся из образовательной организации, 
подобранной Оргкомитетом.

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом 
профессиональных компетенций в области проведения и анализа 
тренингового занятия как одной из наиболее востребованных форм 
работы с молодежью, позволяющей эффективно формировать 
социальные навыки, создавать условия для личностного роста 
и творческой самореализации.

Формат конкурсного испытания: тренинговое занятие
по формированию у обучающихся потребности в нравственном развитии 
и саморазвитии, реализации творческого потенциала. Занятие 
проводится конкурсантом с однородной группой обучающихся 
из 8 - 10 человек.

Регламент конкурсного испытания: 40 минут. Проведение 
занятия - 30 минут, самоанализ занятия и ответы на вопросы экспертов - 
до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания «Хочу стать 
успешным»:

практико-ориентированность занятия (возможность перенесения 
опыта в реальные условия профессиональной психолого-педагогической 
деятельности);

владение методиками тренинговой работы;
эффективность использования активных методов групповой 

работы;
включение обучающихся в активную деятельность;
умение взаимодействовать с обучающимися, создание атмосферы 

открытости и свободы общения между участниками;



5

наличие обратной связи между конкурсантом - тренером 
и участниками - обучающимися.

Максимальное количество баллов - 30.
14. Для участия в Конкурсе профессиональная образовательная 

организация направляет в ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» 
на адрес электронной почты: rmcrk12@mail.ru в период с 29 по 31 мая 
2023 г. с темой письма «Заявка на конкурс психологов»:

заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению;

представление на участника Конкурса (не более 1 страницы 
формата А4);

согласие субъекта на обработку персональных данных 
от участника Конкурса по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Положению;

согласие на использование конкурсных материалов 
для публикации и размещения на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Марий Эл, Образовательном портале 
Республики Марий Эл, сайте ГБОУ ДПО Республики Марий Эл 
«РМЦ РК», в социальной сети «ВКонтакте» на публичных страницах 
«СПО Республики Марий Эл» и «Минобрнауки Республики Марий Эл» 
по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

Конкурсные материалы, подлежащие заочной оценке, 
направляются профессиональной образовательной организацией 
в ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» на адрес электронной 
почты: rmcrk12@mail.ru в срок до 19 июня 2023 г. с темой письма: 
«Конкурсные материалы педагога-психолога».

15. Итоги проведения I этапа Конкурса и список участников, 
прошедших во II этап (очный), доводятся до образовательных 
организаций посредством электронной почты через рассылку 
электронных писем не позднее 1 июля 2023 г.

16. Место проведения конкурсного испытания очного этапа 
доводится до образовательных организаций через рассылку электронных 
писем по электронной почте не позднее 8 сентября 2023 г.

17. Все необходимые расходные материалы для проведения 
конкурсного тренингового занятия участник Конкурса приносит с собой.

Использование персонального компьютера и компьютерной 
техники на мероприятии осуществляется только самим участником.

На конкурсном испытании не допускается присутствие третьих
лиц.

18. Материалы, представленные участниками Конкурса, 
не возвращаются и используются в средствах массовой информации 
по усмотрению организаторов Конкурса в целях его освещения 
и популяризации.

mailto:rmcrk12@mail.ru
mailto:rmcrk12@mail.ru


6

V. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

19. По итогам проведения II (очного) этапа Конкурса 
определяются победитель, два лауреата и финалисты Конкурса.

Итоги проведения и объявление победителя и лауреатов Конкурса 
сообщаются в день проведения финального конкурсного испытания 
во время церемонии награждения.

Победителем является участник Конкурса, набравший 
максимальное количество баллов по итогам республиканского и очного 
этапов Конкурса.

Лауреатами являются участники Конкурса, занявшие второе 
и третье места в рейтинге по итогам республиканского и очного этапов 
Конкурса.

При равном количестве баллов предпочтение отдается участнику, 
имеющему лучший результат за конкурсное испытание «Хочу стать 
успешным».

20. Решения экспертной комиссии оформляются протоколами 
за подписью председателя и членов комиссии.

21. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Марий Эл, участники - 
сертификатами ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК».

22. По решению экспертной комиссии могут быть установлены 
дополнительные поощрения участникам, показавшим высокие 
результаты при выполнении отдельного задания.

23. Информацию об участии в Конкурсе можно получить 
по телефону (8362) 45-70-57, 41-61-78, контактные лица: Чистова Ирина 
Владимировна (директор), Сараева Наталья Валерьевна (старший 
методист).

VI. Финансирование Конкурса

24. Для организации и проведения Конкурса формируется бюджет 
за счет организационных взносов образовательных организаций - 
участников Конкурса.

Образовательная организация, направляющая участника Конкурса, 
оплачивает организационный взнос в размере 1 000 (одна тысяча) 
рублей 00 коп. на расчетный счет ГБОУ Республики Марий Эл 
«РМЦ РК» не позднее 10 июня 2023 г.

Средства бюджета Конкурса расходуются на организационные 
расходы, связанные с проведением Конкурса, и формирование 
наградного фонда.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучший педагог-психолог 

профессиональной 
образовательной организации 

Республики Марий Эл»

Форма
З А Я В К А

на участие в республиканском конкурсе профессионального 
мастерства «Лучший педагог-психолог профессиональной 

образовательной организации Республики Марий Эл»

от « » 2023 г.

(наименование профессиональной образовательной организации (полностью, в соответствии с Уставом)
1. Фамилия, имя, отчество_______________________________________
2. Дата рождения_______________________________________________
3. Место работы________________________________________________
4. Образование (когда и какое учебное заведение окончил, квалификация
по диплому)______________________________________

5. Занимаемая должность_______________________________________
6. Квалификационная категория (с указанием даты и номера приказа
о присвоении квалификационной категории)_______________________

7. Педагогический стаж работы:
общий______________________________
в системе профессионального образования
в данном образовательном учреждении__
в должности педагога - психолога_______
8. Почетные звания и награждения______

9. Личная электронная почта____________________________
10. Номер мобильного телефона_________________________

Подпись участника _______________ ___________
(подпись) (расшифровка)

Директор организации _______________ ___________

М П .
(подпись) (расшифровка)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучший педагог-психолог 

профессиональной 
образовательной организации 

Республики Марий Эл»

Форма

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных

я ,______________

паспорт___________ выдан
(серия, номер)

адрес регистрации:_______
даю свое согласие ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» на обработку 
в моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 
ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата 
рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, 
удостоверяющего личность; гражданство.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно 
в целях участия в Республиканском конкурсе_______________________________
______________________________________________________________________________________ ?

(название конкурса)
а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 
в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.

Я проинформирован (а), что ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» 
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 
и в своихинтересах.

« » 2023 г. _______________ /________________/

(Ф.И.О)

(когда и кем выдан)

подпись (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучший педагог-психолог 

профессиональной 
образовательной организации 

Республики Марий Эл»

Форма

С О Г Л А С И Е 
на публикацию материалов

Я,____________

даю согласие
(фамилия, имя, отчество)

на участие в республиканском конкурсе

(название конкурса)
в 2023 году и внесение сведений, указанных в конкурсной работе участника 
конкурса, представленной________________________________________________

(наименование образовательной организации)

в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением 
разделов «Контакты», в некоммерческих целях для размещения на официальном 
сайте Минобрнауки Республики Марий Эл, Образовательном портале 
Республики Марий Эл, сайте ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
в социальной сети «ВКонтакте» на публичных страницах «СПО Республики 
Марий Эл» и «Минобрнауки Республики Марий Эл», буклетах и периодических 
изданиях с возможностью редакторской обработки.

« » 202 г.
(подпись)



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 31 марта 2023 г. № 332

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе «Лучший цифровой урок 
в профессиональных образовательных организациях 

Республики Марий Эл»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, категории 
участников и порядок проведения республиканского конкурса «Лучший 
цифровой урок в профессиональных образовательных организациях 
Республики Марий Эл» (далее - Конкурс).

2. Учредителем Конкурса является Министерство образования 
и науки Республики Марий Эл, организатором - Государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 
методический центр развития квалификаций» (далее - ГБОУ ДПО 
Республики Марий Эл «РМЦ РК»).

3. Руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). В состав 
Оргкомитета входят представители Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл, ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
профессиональных образовательных организаций. Оргкомитет 
утверждает конкурсные испытания и мероприятия Конкурса, организует 
его проведение, анализирует и обобщает итоги Конкурса.

4. Для проведения оценки конкурсных материалов и мероприятий, 
определения победителей и призеров создается экспертная комиссия.

II. Цели и задачи Конкурса

5. Цель Конкурса - выявление и распространение эффективных 
и оригинальных методов применения современных цифровых 
образовательных ресурсов.

6. Задачи:
выявление и поддержка талантливых, творчески работающих



2

преподавателей в системе профессионального образования Республики 
Марий Эл в части цифровой компетентности;

мотивация и стимулирование творческой инициативы 
преподавателей, их дальнейшего интеллектуального
и профессионального роста в разработке цифрового образовательного 
материала;

обмен опытом по разработке и применению в учебном процессе 
образовательных инноваций.

III. Участники Конкурса

7. Участниками Конкурса являются педагогические работники 
профессиональных образовательных организаций (далее - ПОО) 
Республики Марий Эл.

8. Количество участников от ПОО - не более одного участника 
по каждой номинации.

IV. Порядок проведения Конкурса

9. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший цифровой урок педагогов общеобразовательного цикла»;
«Лучший цифровой урок педагогов социально-гуманитарного 

цикла»;
«Лучший цифровой урок педагогов общепрофессионального 

и профессионального циклов»;
«Лучший цифровой урок IT - педагогов»;
«Лучший цифровой урок с обучающимися с ОВЗ 

и инвалидностью».
10. Конкурс проводится в два этапа.
1 этап - отборочный (с 2 октября по 1 ноября 2023 г.) - проводится 

внутри ПОО. ПОО самостоятельно определяет процедуру проведения 
этапа и отбора по одному представителю по каждой номинации 
на республиканский этап конкурса.

2 этап - республиканский (с 2 ноября по 1 декабря 2023 г.) - 
проводится заочно, включает сбор, обработку заявок, экспертизу 
представленных материалов и извещение участников Конкурса 
об итогах оценки конкурсных материалов.

Конкурсные материалы должны содержать примеры 
практического использования в образовательном процессе цифровых 
образовательных инструментов, сервисов и ресурсов.

Для участия в республиканском этапе Конкурса ПОО в срок 
до 1 ноября 2023 г. предоставляют на адрес электронной почты 
ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» (rmcrk12@mail.ru) с темой 
письма: «Конкурс. Лучший цифровой урок» следующий комплект

mailto:rmcrk12@mail.ru


3

конкурсных материалов:
заявку на участие в Конкурсе, оформленную на фирменном бланке 

ПОО по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению;
согласие на использование конкурсных материалов 

для публикации и размещения на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Марий Эл, Образовательном портале 
Республики Марий Эл, сайте ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ 
РК», в социальной сети «ВКонтакте» на публичных страницах 
«СПО Республики Марий Эл» и «Минобрнауки Республики Марий Эл» 
по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

две фотографии (портрет участника и жанровая фотография: 
эпизод урока) размером 9x12 в формате *.jpg с разрешением 300 точек 
на дюйм;

видеозапись учебного занятия (45 минут) представляется 
в форматах AVI, MP4. Минимальное разрешение видеозаписи - 
1280 x 720 для 16:9, ориентация - горизонтальная, титульный экран 
и выходные сведения. Не допускается редактирование и удаление 
фрагментов видеозаписей мероприятия. Видеозаписи размещаются 
в облачном хранилище. Экспертной комиссии предоставляется ссылка 
на видеозапись учебного занятия;

учебно-методический комплект учебного занятия;
самоанализ урока в текстовом формате.
Республиканский этап Конкурса включает оценку представленных 

конкурсных материалов на основе критериев согласно приложению № 4 
к настоящему Положению.

V. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

11. По результатам республиканского и финального этапов 
экспертная комиссия по сумме баллов определяет победителя, призеров 
Конкурса. Экспертная комиссия имеет право определить и ввести 
специальные номинации.

12. Победитель, призеры и финалисты Конкурса награждаются 
дипломами Министерства образования и науки Республики Марий Эл, 
ценными призами.

Участники Конкурса получают сертификаты Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 
методический центр развития квалификаций».

13. Итоги Конкурса освещаются в средствах массовой 
информации и размещаются на сайтах Министерства образования науки 
Республики Марий Эл, ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК»



4

и в социальной сети «ВКонтакте» на публичной странице 
«СПО Республики Марий Эл».

VI. Финансирование Конкурса

14. Для организации и проведения Конкурса формируется бюджет 
за счет организационных взносов профессиональных образовательных 
организаций - участников Конкурса.

Организационный взнос для участников Конкурса составляет 
1 000 (одна тысяча) рублей с одной профессиональной образовательной 
организации, который перечисляется на расчетный счет 
ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» не позднее 
8 ноября 2023 г.

Средства бюджета Конкурса расходуются на организационные 
расходы, связанные с проведением Конкурса, и формирование 
наградного фонда.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению 

о Республиканском 
конкурсе

«Лучший цифровой урок 
в профессиональных 

образовательных 
организациях Республики 

Марий Эл»

Форма

З А Я В К А1
на участие в республиканском конкурсе 

«Лучший цифровой урок в профессиональных образовательных 
организациях Республики Марий Эл»

(полное наименование профессиональной образовательной организации)

н а п р а в л я е т  д л я  у ч а с т и я  в р е с п у б л и к а н с к о м  к о н к у р с е  « Л у ч ш и й  ц и ф р о в о й  у р о к  

в п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х  Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л »

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)
Данные участника Конкурса
Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о
Н о м и н а ц и я
Д а т а  р о ж д е н и я
Д о л ж н о с т ь
О б щ и й  с т а ж  р а б о т ы
О б р а з о в а н и е  (у р о в е н ь , к в а л и ф и к а ц и я  
п о  д и п л о м у )
Н а и м е н о в а н и е  п р е п о д а в а е м ы х  
д и с ц и п л и н /М Д К
Н а и м е н о в а н и е  д и с ц и п л и н ы / М Д К  
с п е ц и а л ь н о с т и , п о  к о т о р о й (о м у )  
п р е д с т а в л е н  в и д е о з а п и с ь  у ч е б н о г о  
з а н я т и я
З в а н и я , н а гр а д ы , з н а к и  о т л и ч и я
Т е л е ф о н / е -m ail

С  у с л о в и я м и  и  п о р я д к о м  п р о в е д е н и я  К о н к у р с а  о з н а к о м л е н ы  и  с о гл ас н ы .

Директор _____________  ____________
подпись (Ф.И.О. полностью)

М П .

1 З а я в к и  о ф о р м л я ю т с я  н а  к а ж д о г о  у ч а с т н и к а  о т д е л ь н о



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучший цифровой урок 

в профессиональных 
образовательных организациях 

Республики Марий Эл»

Форма

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных

я ,_______________________________________________________ ,
(Ф. И. О.)

паспорт___________ выдан________________________________________________,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации:_______________________________________________________ ,
даю свое согласие ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» на обработку 
моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; 
тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего 
личность; гражданство.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно 
в целях участия в Республиканском конкурсе_______________________________
_______________________________________________________________________ ,

(название конкурса)
а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 
в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.

Я проинформирован (а), что ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» 
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 
и в своихинтересах.

« » 2023 г. _______________ /________________/
(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучший цифровой урок 

в профессиональных 
образовательных организациях 

Республики Марий Эл»

Форма

СОГЛАСИЕ
на публикацию материалов

Я,____________

даю согласие
(фамилия, имя, отчество)

на участие в республиканском конкурсе

(название конкурса)
в 2023 году и внесение сведений, указанных в конкурсной работе участника 
конкурса, представленной________________________________________________

(наименование образовательной организации)

в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением 
разделов «Контакты», в некоммерческих целях для размещения на официальном 
сайте Минобрнауки Республики Марий Эл, Образовательном портале 
Республики Марий Эл, сайте ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
в социальной сети «ВКонтакте» на публичных страницах «СПО Республики 
Марий Эл» и «Минобрнауки Республики Марий Эл», буклетах и периодических 
изданиях с возможностью редакторской обработки.

« » 202 г.
(подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучший цифровой урок 

в профессиональных 
образовательных организациях 

Республики Марий Эл»

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

конкурсных материалов республиканского конкурса 
«Лучший цифровой урок в профессиональных образовательных 

организациях Республики Марий Эл»

К р и т е р и и  и  п о к а за т е л и Б а л л ы

1 2 3
В и д е о з а п и с и  у ч е б н о г о  з а н я т и я

1. О р г а н и з а ц и о н н ы й  асп ект :
р а ц и о н а л ь н о  и  э ф ф е к т и в н о  и с п о л ь з у е т  в р е м я  
н а  у ч е б н о м  з а н я т и и , о б е с п е ч и в а е т  о п т и м а л ь н ы й  т е м п  
о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  с о б у ч а ю щ и м и с я , ч е р е д у е т  в и д ы  
д е я т е л ь н о с т и ;
с о б л ю д а е т  с а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к и е  т р е б о в а н и я , 
п р а в и л а  п о  о х р а н е  т р у д а  и  т е х н и к е  б е з о п а с н о с т и .

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  

п о л н о с т ь ю
2. С о д е р ж а т е л ь н ы й  асп ект :

д е м о н с т р и р у е т  с о о т в е т с т в и е  с о д е р ж а н и я  у ч е б н о г о  
з а н я т и я  з а я в л е н н ы м  ц е л я м  и  за д а ч а м ; 
д е м о н с т р и р у е т  гл у б и н у , о р и г и н а л ь н о с т ь , 
д о с т у п н о с т ь , н а у ч н о с т ь  и  с м ы с л о в у ю  ц е л ь н о с т ь  
р а с к р ы т и я  т е м ы  у ч е б н о г о  за н я т и я ; 
д е м о н с т р и р у е т  п р а к т и к о о р и е н т и р о в а н н о с т ь  у ч е б н о г о  
за н я т и я

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

3. М е т о д и ч е с к и й  асп ек т :
д е м о н с т р и р у е т  о р и г и н а л ь н о с т ь  м е т о д и ч е с к и х  
п р и е м о в ;
д е м о н с т р и р у е т  к о н к р е т н о с т ь , к о р р е к т н о с т ь , ч е т к о с т ь , 
л а к о н и ч н о с т ь  п о с т а н о в к и  ц е л е й  у ч е б н о г о  за н я т и я ; 
д е м о н с т р и р у е т  л о г и ч е с к у ю  с в я зь  э т а п о в  у ч е б н о г о  
за н я т и я ;
ц е л е с о о б р а з н о  и  э ф ф е к т и в н о  и с п о л ь з у е т  м е то д ы , 
п р и е м ы  и  ф о р м ы  о р г а н и з а ц и и  у ч е б н о й  д е я т е л ь н о с т и

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

4. А с п е к т ы  ц и ф р о в о й  г р а м о т н о с т и  и  ц и ф р о в ы х  н а в ы к о в  
п ед аго га :
д е м о н с т р и р у е т  в л а д е н и е  с о в р е м е н н ы м и

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;



5

1 2 3
о б р а з о в а т е л ь н ы м и  т е х н о л о г и я м и ; 
д е м о н с т р и р у е т  о б о с н о в а н н о е  п р и м е н е н и е  
э л е к т р о н н ы х  у ч е б н о -м е т о д и ч е с к и х  п о с о б и й , 
д е м о н с т р и р у е т  в о з м о ж н о с т и  и н т е р а к т и в н о й  д о ск и ; 
и с п о л ь з у е т  в у ч е б н о м  з а н я т и и  ц и ф р о в ы е  
и н с т р у м е н т ы , с е р в и с ы  и  р е с у р с ы , м о д е л и , м а к е ты , 
м о д у л я т о р ы
и  д р у ги е  ц и ф р о в ы е  с р е д с т в а  о б у ч е н и я , д е м о н с т р и р у е т  
н а в ы к и  ц и ф р о в о й  к о м п е т е н ц и и ;
в л а д е е т  и н с т р у м е н т а р и е м  о ц е н и в а н и я  
р е зу л ь т а т и в н о с т и  у ч е б н о г о  за н я т и я , в т о м  ч и с л е  и 
ц и ф р о в ы м и  и н с т р у м е н т а м и

« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

5. Д е я т е л ь н о с т н ы й  асп ект :
э ф ф е к т и в н о  о р г а н и з у е т  с о в м е с т н у ю  р а б о т у  
о б у ч а ю щ и х с я , с о з д а е т  у с л о в и я  д л я  в ы р а ж е н и я  
л и ч н о с т н о й  и н д и в и д у а л ь н о й  п о з и ц и и  о б у ч а ю щ и х с я ; 
ц е л е с о о б р а з н о  и  э ф ф е к т и в н о  и с п о л ь з у е т  п р и е м ы  
ф о р м и р о в а н и я  и  п о д д е р ж а н и я  м о т и в а ц и и  
о б у ч а ю щ и х с я  н а  у ч е б н о м  за н я т и и ; 
в о р г а н и з а ц и и  у ч е б н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  у ч е б н о м  
з а н я т и и  у ч и т ы в а е т  в о з р а с т н ы е  о с о б е н н о с т и  г р у п п ы  
о б у ч а ю щ и х с я ;
о б е с п е ч и в а е т  н а ц е л е н н о с т ь  в с е х  с т р у к т у р н ы х  
и  м е т о д и ч е с к и х  э л е м е н т о в  у ч е б н о г о  з а н я т и я  
н а  д о с т и ж е н и е  о б у ч а ю щ и м и с я  и н д и в и д у а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е зу л ь т а т о в , с о з д а е т  н а  у ч е б н о м  
з а н я т и и  с и т у а ц и и  с о т р у д н и ч е с т в а

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

6. Л и ч н о с т н ы й  асп ект :
с о б л ю д а е т  н о р м ы  п е д а г о г и ч е с к о й  э т и к и  (в ы д е р ж к а , 
с о б р а н н о с т ь , д о б р о ж е л а т е л ь н о с т ь , гу м а н н о с т ь , 
т р е б о в а т е л ь н о с т ь  и  д р .), д е м о н с т р и р у е т  э р у д и ц и ю , 
к у л ь т у р у  р е ч и , к о р р е к т н о е  п р о ф е с с и о н а л ь н о е  
о б щ е н и е  с о б у ч а ю щ и м и с я

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

7. Р е з у л ь т а т и в н о с т ь  у ч е б н о г о  за н я т и я : 
д е м о н с т р и р у е т  п о с т а н о в к у  и  д о с т и ж е н и е  
п л а н и р у е м ы х  р е з у л ь т а т о в  у ч е б н о г о  за н я т и я ; 
п р и в л е к а е т  о б у ч а ю щ и х с я  к  п л а н и р о в а н и ю  ц ел и , з а д а ч  
и  р е з у л ь т а т о в  у ч е б н о г о  за н я т и я

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

8. П с и х о л о г и ч е с к и й  асп ект :
о б е с п е ч и в а е т  б л а г о п р и я т н ы й  п с и х о л о г и ч е с к и й  
к л и м ат , п о д д е р ж и в а е т  а т м о с ф е р у  в з а и м о у в а ж е н и я  
и  с о т р у д н и ч е с т в а  в у ч е б н о й  гр у п п е , в т о м  ч и с л е  
с о б у ч а ю щ и м и с я  с о с о б ы м и  о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
п о т р е б н о с т я м и  и  о г р а н и ч е н н ы м и  в о з м о ж н о с т я м и  
з д о р о в ь я

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

9. С о б л ю д е н и е  р е гл а м е н та :
с о б л ю д е н и е  в р е м е н н о г о  р е г л а м е н т а  п р о в е д е н и я

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т



6

1 2 3
з а н я т и я  (45  м и н .)
И т о го 25

У ч е б н о -м е т о д и ч е с к и й  к о м п л е к т  у ч е б н о г о  з а н я т и я
1. Ц е л о с т н о с т ь  и  д о с т а т о ч н о с т ь  У М К  у ч е б н о г о  з а н я т и я « 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 

« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

2. П е д а г о г и ч е с к а я  г р а м о т н о с т ь  ф о р м у л и р о в к и  ц е л е й  и 
за д а ч

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

3. С о о т в е т с т в и е  т и п а  и  с т р у к т у р ы  у ч е б н о г о  за н я т и я  
з а я в л е н н ы м  ц е л я м  и  з а д а ч а м

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

4. С о о т в е т с т в и е  д и д а к т и ч е с к о г о  и  э л е к т р о н н о г о  
к о н т е н т а  в ы б р а н н о й  т е х н о л о г и и  п р о в е д е н и я  у ч е б н о г о  
з а н я т и я

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

5. К у л ь т у р а  о ф о р м л е н и я  у ч е б н о -м е т о д и ч е с к о г о  
к о м п л е к т а  за н я т и я

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

И т о го 14
С а м о а н а л и з  у р о к а  п е д а г о го м

М е с т о  у р о к а  в с и с т е м е  у р о к о в  п о  т е м е , р а зд е л у ; т и п  у р о к а . 
Т е м а  у р о к а , ее  т р у д н о с т ь  и  с л о ж н о с т ь  д л я  о б у ч а ю щ и х с я . 
Ц е л ь  и  з а д а ч и , с т р у к т у р а  у р о к а .
О б о с н о в а н и е  (к р а т к о )  о т б о р а  с о д е р ж а н и я  у ч е б н о г о  
м а т е р и а л а  н а  у р о к е .
О ц е н к а  р е з у л ь т а т о в  у р о к а  с п о з и ц и й  е го  ц е л и

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

К р а т к а я  х а р а к т е р и с т и к а  и с п о л ь з о в а н н ы х  н а  у р о к е  
ц и ф р о в ы х  т е х н о л о г и й

« 0 »  - н е  с о о т в е т с т в у е т ; 
« 1 »  - с о о т в е т с т в у е т  
ч а с т и ч н о ;
« 2 »  - в о с н о в н о м  
с о о т в е т с т в у е т ;



7

1 2 3
« 3 »  - с о о т в е т с т в у е т  
п о л н о с т ь ю

И т о го 6
В с е г о 45



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 31 марта 2023 г. № 332

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе профессионального мастерства 
«Лучшие практики наставничества в профессиональных 
образовательных организациях Республики Марий Эл»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия, 
порядок проведения республиканского конкурса «Лучшие практики 
наставничества в профессиональных образовательных организациях 
Республики Марий Эл» (далее - Конкурс).

2. Учредителем Конкурса является Министерство образования 
и науки Республики Марий Эл, организатором - Государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 
методический центр развития квалификаций» (далее - ГБОУ ДПО 
Республики Марий Эл «РМЦ РК»).

3. Руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). В состав 
Оргкомитета входят представители Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл, ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
профессиональных образовательных организаций. Оргкомитет 
утверждает конкурсные испытания и мероприятия Конкурса, организует 
его проведение, анализирует и обобщает итоги Конкурса.

4. Для проведения оценки конкурсных материалов и мероприятий, 
определения победителей и призеров создается экспертная комиссия.

II. Цели и задачи Конкурса

5. Цель Конкурса - поддержка развития наставнических практик 
в профессиональных образовательных организациях Республики 
Марий Эл, выявление лучших практик наставничества.

6. Задачи:
выявление лучших наставнических практик в профессиональных



2

образовательных организациях (далее - ПОО) Республики Марий Эл;
стимулирование и содействие деятельности ПОО в области 

наставничества;
привлечение внимания и развитие интереса педагогической 

общественности к вопросам наставничества в образовании.

III. Участники Конкурса

7. Участниками Конкурса являются представители ПОО 
Республики Марий Эл, реализующие программы наставничества.

8. Участие в Конкурсе может быть индивидуальным 
или коллективным (не более 3-х участников). Количество участников 
от одной ПОО не ограничено.

IV. Порядок проведения Конкурса

9. Конкурс проводится в трех номинациях:
«Педагогическое наставничество. Опытный - молодому».
Номинация для практик наставничества, направленных

на адаптацию педагога, только что пришедшего в профессию,
имеющего опыт работы до 5 лет, и его закрепление в ПОО;

«Педагогическое наставничество. Равный - равному».
Номинация для практик наставничества, направленных

на сопровождение непрерывного профессионального роста, 
личностного развития и самореализацию педагогических работников 
(опытный педагог, испытывающий потребность в освоении новой 
технологии или приобретении новых навыков; педагог, имеющий 
непедагогическое профильное образование);

«Наставничество обучающихся в профессиональных
образовательных организациях».

Номинация для практик наставничества, направленных на:
адаптацию и социализацию студентов;
достижение высоких образовательных результатов студентами;
адаптацию и социализацию обучающихся с ОВЗ, 

инвалидностью, в том числе в условиях инклюзивного образования.
10. Конкурс проводится в два этапа.
1 этап - отборочный (с 12 сентября по 2 октября 2023 г.) - 

проводится внутри ПОО. ПОО самостоятельно определяет процедуру 
проведения этапа и отбора для участия в республиканском этапе 
Конкурса.

2 этап - республиканский (с 2 октября по 7 ноября 2023 г.) - 
проводится заочно, включает сбор, обработку заявок, экспертизу 
представленных материалов, извещение участников Конкурса об итогах 
оценки конкурсных материалов.



3

Участникам Конкурса необходимо в срок до 2 октября 2023 г. 
представить в ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК»:

заявку на участие в конкурсе, заверенную печатью и подписью 
руководителя, по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению;

копию приказа руководителя образовательной организации 
об исполнении конкурсантом функций наставника и локальный акт 
о порядке организации наставничества в образовательной организации;

согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению;

согласие на использование конкурсных материалов
для публикации и размещения на сайте Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл, Образовательном портале Республики 
Марий Эл, сайте ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
в социальной сети «ВКонтакте» на публичных страницах
«СПО Республики Марий Эл» и «Минобрнауки Республики Марий Эл» 
по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

программу практики наставничества в соответствии со структурой 
описания практики согласно приложению № 4 к настоящему 
Положению.

Материалы Конкурса отправляются на адрес электронной почты: 
rmcrk12@mail.ru с пометкой «КОНКУРС НАСТАВНИЧЕСТВО». 
Справки по тел.: 8 (8362) 412210 - Вязникова Татьяна Витальевна. 
Представленные на Конкурс материалы возврату не подлежат.

11. К участию в Конкурсе принимаются материалы, 
соответствующие техническим требованиям:

работа должна быть представлена в электронном виде; 
титульный лист должен быть оформлен согласно приложению № 3 

к настоящему Положению;
конкурсная работа должна содержать оглавление, 

библиографический список, оформленный согласно ГОСТ 7.05-2008;
прямое и косвенное цитирование оформляется подстрочной 

ссылкой с указанием точных выходных данных. Работы, 
предоставляемые на Конкурс, должны соответствовать Закону 
Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве 
и смежных правах» (в редакции от 20 июля 2004 г.);

текст работы: шрифт Times New Roman, кегль - 14, интервал - 1,5; 
все поля - 20 мм; ориентация книжная. Выравнивание текста по ширине. 
Отступ первой строки абзаца - 1,25 см. Без расстановки переносов;

объем работы не должен превышать 5 страниц (без учета 
приложений);

листы работы должны быть пронумерованы. Номер страницы 
ставится вверху по центру. Титульный лист не нумеруется.

12. Практика, предоставляемая на Конкурс по каждой

mailto:rmcrk12@mail.ru


4

из номинации, должна содержать следующую обязательную 
информацию:

1. Пояснительная записка
1.1. Актуальность разработки программы наставничества
1.2. Цель и задачи программы наставничества
1.3. Целевая группа программы наставничества
1.4. Сроки реализации программы наставничества
1.5. Применяемые формы наставничества
2. Нормативная основа реализации программы наставничества
3. Ожидаемый результат, показатели, способы оценки 

результативности программы наставничества
3.1. Ожидаемые результаты программы
3.2. Показатели эффективности внедрения программы 

наставничества
3.3. Организация контроля и оценки
4. Структура управления реализацией программы наставничества 

в образовательной организации
5. Содержательный раздел
5.1. Механизм управления программой наставничества
5.2. Основные формы, технологии и методы работы
6. План реализации мероприятий программы наставничества 

на учебный год
7. Приложение
8. Фото наставника и наставляемого, фото во взаимодействии.
13. Дополнительно к обязательной информации могут быть 

приложены презентационные материалы, фотографии, иные документы 
в формате *^df, а также ссылки на видеоматериалы.

V. Критерии оценивания работ

14. Критерии оценивания описания практики наставничества.
1) . Актуальность программы.
Представлено описание значимой для современного образования 

проблемы, на решение которой направлена система деятельности 
наставника. Дается обоснование педагогической целесообразности 
выбора форм наставничества для достижения планируемых результатов.

2) . Структура программы.
В программе представлена четкая структура: титульный лист, 

пояснительная записка (цель, задачи, содержание, планируемые 
результаты, список литературы,приложения и т.д.

3) . Возможность тиражирования практики.
Практика носит универсальный характер и может быть применена 

на других территориях, в других организациях, командах. 
Она не привязана к конкретным носителям практики, компетенции



5

и организационные схемы могут быть переданы другим субъектам.
4) . Методическое обеспечение практики.
Наличие методических и нормативных документов, описывающих 

практику в ПОО.
5) . Результативность практики.
Наличие критериев эффективности практики и результатов 

измерения эффективности.
6) . Уникальность практики.
Наличие уникальных элементов практики, которые выделяют 

ее среди других практик в данной номинации.
15. Критерии оценивания.
2 балла - соответствие критерию;
1 балл - наличие неточностей, недочетов;
0 баллов - несоответствие критерию.

VI. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

16. По результатам республиканского этапа конкурса экспертная 
комиссия по сумме баллов определяет победителя и призеров в каждой 
номинации Конкурса. Решением жюри количество победителей 
и призеров Конкурса может быть изменено.

Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Марий Эл, ценными 
призами.

Участники Конкурса получают сертификаты
ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК».

17. Представление лучших практик наставничества и награждение 
победителей состоится на круглом столе «Лучшие практики 
наставничества ПОО Республики Марий Эл».

18. Итоги Конкурса освещаются на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Марий Эл, 
Образовательном портале Республики Марий Эл, сайте ГБОУ ДПО 
Республики Марий Эл «РМЦ РК», в социальной сети «ВКонтакте» 
на публичных страницах «СПО Республики Марий Эл» и «Минобрнауки 
Республики Марий Эл».

VI. Финансирование Конкурса

19. Для организации и проведения Конкурса формируется бюджет 
за счет организационных взносов профессиональных образовательных 
организаций - участников Конкурса.

Организационный взнос для участников Конкурса составляет 
1 000 (одна тысяча) рублей с одной профессиональной образовательной 
организации, который перечисляется на расчетный счет



6

ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК».
Средства бюджета Конкурса расходуются на организационные 

расходы, связанные с проведением Конкурса, и формирование 
наградного фонда.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучшие практики 

наставничества 
в профессиональных 

образовательных организациях»

Форма

З А Я В К А

на участие в Республиканском конкурсе «Лучшие практики 
наставничества в профессиональных образовательных

организациях»

(полное наименование профессиональной образовательной организации)
направляет для участия в республиканском конкурсе «Лучшие практики 
наставничества в профессиональных образовательных организациях»:

Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о  а в т о р а  (а в т о р о в )  
п р а к т и к и
Д о л ж н о с т ь
Н а и м е н о в а н и е  п р а к т и к и
Н о м и н а ц и я
Ф о р м а  н а с т а в н и ч е с т в а , и с п о л ь з у е м а я  в п р а к т и к е
С т а д и я  о р г а н и з а ц и и  п р а к т и к и  (у с т о я в ш а я с я / 
и н н о в а ц и о н н а я )
К о н т а к т н ы й  т е л е ф о н , е -m ail

Ответственное лицо для взаимодействия от профессиональной 
образовательной организации:

Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о Д о л ж н о с т ь К о н т а к т н ы й  т е л е ф о н , 
е -m a il

С условиями и порядком проведения Конкурса ознакомлены 
и согласны.

Руководитель

М.П.
(подпись) (фамилия, инициалы)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучшие практики 

наставничества 
в профессиональных 

образовательных организациях»

Форма

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных

я ,_______________________________________________________ ,
(Ф.И.О)

паспорт___________ выдан________________________________________________,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации:_______________________________________________________ ,
даю свое согласие ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» на обработку 
в моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 
ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата 
рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, 
удостоверяющего личность; гражданство.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно 
в целях участия в Республиканском конкурсе_______________________________
______________________________________________________________________________________ ?

(название конкурса)
а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 
в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.

Я проинформирован (а), что ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» 
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации 
как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 
и в своихинтересах.

« » 2023 г. _______________ /________________/
(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучшие практики 

наставничества 
в профессиональных 

образовательных организациях»

Форма

С О Г Л А С И Е 
на публикацию материалов

даю

Я,

согласие
(фамилия, имя, отчество)

на участие в республиканском конкурсе

(название конкурса)
в 2023 году и внесение сведений, указанных в конкурсной работе участника 
конкурса, представленной_________________________________________________

(наименование образовательной организации)

в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением 
разделов «Контакты», в некоммерческих целях для размещения на официальном 
сайте Минобрнауки Республики Марий Эл, Образовательном портале 
Республики Марий Эл, сайте ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
в социальной сети «ВКонтакте» на публичных страницах «СПО Республики 
Марий Эл» и «Минобрнауки Республики Марий Эл», буклетах и периодических 
изданиях с возможностью редакторской обработки.

« » 202 г.
(подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению

о Республиканском конкурсе 
«Лучшие практики 

наставничества 
в профессиональных 

образовательных организациях»

Пример оформления титульного листа

Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный

техникум»

Республиканский конкурс «Лучшие практики наставничества 
в профессиональных образовательных организациях»

Номинация:____________________________________________________
Форма наставничества: «________________________________________»

Автор (ы): Ф. И. О. (полностью) 
Должность, место работы, адрес 
электронной почты, контактный 
телефон

2023 г.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 31 марта 2023 г. № 332

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению 

республиканских конкурсов в профессиональных 
образовательных организациях

Бурмистрова 
Елена Викторовна

Чистова
Ирина Владимировна

Вязникова 
Татьяна Витальевна

Курочкина 
Марина Алексеевна

начальник отдела профессионального 
образования Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл, 
председатель организационного комитета

директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр 
развития квалификаций», заместитель 
председателя организационного комитета

заместитель директора Государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр 
развития квалификаций» 
(по согласованию)

старший методист Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр 
развития квалификаций» 
(по согласованию)



2

Мотовилова 
Светлана Николаевна

Сараева
Наталья Валерьевна

директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл 
«Оршанский многопрофильный колледж 
им. И.К.Глушкова», председатель 
Ассоциации учреждений
профессионального образования
Республики Марий Эл

старший методист Государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр 
развития квалификаций»
(по согласованию)



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 31 марта 2023 г. № 332

С О С Т А В
экспертных комиссий республиканских конкурсов 

в профессиональных образовательных организациях

Экспертная комиссия Республиканского конкурса 
«Лучший педагог-психолог профессиональной образовательной 

организации Республики Марий Эл»

Чистова
Ирина Владимировна

Антонова
Татьяна Анатольевна

Курочкина 
Марина Алексеевна

Сараева
Наталья Валерьевна

директор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций», председатель комиссии

старший методист Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

старший методист Государственного
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

старший методист Государственного
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)



2

Яблокова - главный специалист отдела
Светлана Александровна профессионального образования

Министерства образования и науки
Республики Марий Эл

Экспертная комиссия Республиканского конкурса 
«Лучшие практики наставничества в профессиональных 
образовательных организациях Республики Марий Эл»

Чистова - директор Государственного бюджетного
Ирина Владимировна образовательного учреждения

дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр развития 
квалификаций», председатель комиссии

Бурмистрова - начальник отдела профессионального
Елена Викторовна образования Министерства образования

и науки Республики Марий Эл

Вязникова - заместитель директора Государственного
Татьяна Витальевна бюджетного образовательного учреждения

дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

Дудина - заместитель директора Государственного
Ольга Павловна бюджетного образовательного учреждения

дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

Смоленцева 
Ксения Викторовна

Трифонова 
Елена Владимировна

старший методист Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

советник отдела профессионального 
образования Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл



Экспертная комиссия Республиканского конкурса 
«Лучший цифровой урок в профессиональных образовательных 

организациях Республики Марий Эл»

3

Вязникова 
Татьяна Витальевна

Дудина
Ольга Павловна

Курочкина 
Марина Алексеевна

Романова
Наталья Федоровна

Смоленцева 
Марина Юрьевна

заместитель директора Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций», председатель комиссии

заместитель директора Государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

старший методист Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

старший методист Государственного
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального
образования Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития 
квалификаций» (по согласованию)

главный специалист отдела
профессионального образования
Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл


